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収　　　　入

 第１款　収益的収入

   第１項　営業収益

   第２項　営業外収益

   第３項　特別利益

   　　　　　支　　　　出

 地 方 公 営

当　　　　初 流　　　　用  企 業 法 第

 ２４ 条 第 ３

予　算　額 増　減　額  項の規定に

 よる支出額

 　　　　　円  　　　　円  　　　　　円  　　　　　円  　　　　　円
（うち仮払い消費税及

び地方消費税

 第１款　収益的支出 407,875,000 0 0 517,088,576 △ 81,834,576 　　　19,043,782円）

   第１項　営業費用 405,721,000 0 0 444,773,133 △ 62,447,133 (　　　19,043,782円）

   第２項　営業外費用 1,820,000 0 0 11,167,228 △ 8,911,228 （　　　〃　　　　0円）

   第３項　特別損失 334,000 0 0 61,148,215 △ 10,476,215 （　　　〃　　　　0円）

                   　　   4,521,387円）

（　　　　　〃　　　　4,434,377円）

（　　　　　〃　　　　　　　87,010円）

50,338,000 0 50,672,000 0 50,672,000 0

436,000 0 2,256,000 0 2,256,000 0

△ 23,395,000 0 382,326,000 0 382,326,000 0

27,379,000 0 435,254,000 0 435,254,000 0

 区　　　　　　分

予　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　額

決   算   額

 　　　　　円  　　　　円  　　　　　円  　　　　　円  　　　　　　　円  　　　　　円

予　算　額 支　出　額  項の規定に  項の規定に

 よる繰越額 よる繰越額

不　用　額 備　考
小　　　　計

 地 方 公 営

 合            計

336,904,000 38,297,000 0 375,201,000 232,456,663 △ 142,744,337

 地 方 公 営

補　　　　正 予　備　費  企 業 法 第  企 業 法 第

 ２６ 条 第 ２  ２６ 条 第 ２

0 0 0 0 19,814,542

の　　 　増　 　　減

31,553,000 15,780,000 0 47,333,000 50,928,674 3,595,674

368,457,000 54,077,000 0 422,534,000 303,199,879 △ 119,334,121

令 和 ３ 年 度 屋 久 島 町 船 舶 事 業 決 算 報 告 書

19,814,542 （　　　　　〃　　　　　　　　　　0円）

（うち借受消費税及び地方消費税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

     （１）　収　益　的　収　入　及　び　支　出

 区　　　　　　分

予                               　 　　　算 　　　     　　                 　       額

 決　　　算　　　額

 予　　算　　額　　に

 備　　　　　　　　考当　　　　　　　 初 補    　　        正  地方公営企業法第２４条第３項の規定

 　　　　　　　円  　　　　　　　円  　　　　　　　　　　　　　　　　　円  　　　　　　　円  　　　　　　　円  　　　　　　　円

 合　　　　計
比　べ　決　算　額

予　    算  　　額 予      算      額    　による支出額に係る財源充当額
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 　　　　　収　　　　入

 第 １ 款　資本的収入

    第 １ 項　地方債

    第 ２ 項　企業債

    第 ３ 項　補助金

    第 ４ 項　銀行預金

    第 ５ 項　固定資産売却代金

支　　　　出

 　　　　　円  　　　　　　円  　　　　円  　　　　　円  　　　　円  　円 （うち仮払い消費税及び地方
消費税

74,780,000 0 0 74,779,116 0 0 6,798,102円

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

74,780,000 0 0 74,779,116 0 0 （6,798,102円）

資本的収入が資本的支出額に不足する額　74,779,116円は、損益勘定内部留保資金　67,981,014円と当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額　6,798,102円で補填した。

 第 １ 款　資本的支出 0 0 74,780,000 74,780,000

0 0 0

00 0

0 884

0

0 0

    第 １ 項　建設改良費 0 0

 　　　　　円 　　　　　円  　　　　　円  　　　　　円  　　　円

0 0 0 0 0

0

0 00

合 計
継 続 費 逓
次 繰 越 額

地方公営企業
法第２６条の規
定による繰越額

 　　　　円

備 考

0

0

予           　　　　　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　　　　　　　　額

決 算 額

翌  年  度  繰  越  額

不　用　額当 初

予 算 額

補 正

予 算 額

流 用

増 減 額
 合計

継 続 費

逓 次

繰 越 額

地 方 公 営
企 業 法 第
２６条の規
定による繰
越 額

小 計

0

備 考
小 計 合 計

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

 　　　　　　　　　　円

00

0

　　（２）　資　本　的　収　入　及　び　支　出

区　　　　　　　　分

予　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　算　　　　　　　　　　　　　　　　　　　額

決 算 額

 　　　　　円  　　　　　　円

0 0 0 0 0 0 0 0

 　　　　　　　円  　　　　　　　円  　　　　　円  　　　　　　円

当 初

予 算 額

補 正

予 算 額

予 算 額 に 比 べ

決 算 額 の 増 減

継続費逓次繰越額

に係る財源充当額

地方公営企業法第２６
条の規定による繰越額
に 係 る 財 源 充 当 額

 　　　　　　　　　　円

    第 ４項　船舶建造年賦支払金 0 0 74,780,000 74,780,000 0 884

0 0 0 0 0 0 0 0

区　　　　　　　分

    第 ３項　企業債償還金 0 0 0 0

    第 ２項　地方債償還費 0 0
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円 円 円
１

(1) 運航収益 44,344,751

(2) 運航雑収益 2,149,546 46,494,297

２

(1) 旅客取扱費 3,976

(2) 貨物取扱費 88,000

(3) 手荷物取扱費 17,950

(4) 自動車航送取扱費 0

(5) 小荷物取扱費 0

(6) 動力費 115,349,120

(7) 船舶運航費 76,645,165

(8) 運航管理費 22,674,581

(9) 船舶修繕費 9,641,931

(10) 船舶検査費 39,341,261

(11) 業務費 18,379,567

(12) 航路付属施設管理費 45,848

(13) 一般管理費 15,711,790

(14) 減価償却費 127,830,162

(15) 資産消耗費 0 425,729,351

△ 379,235,054

３

(1) 受取利息 505

(2) 他会計負担金 0

(3) 他会計補助金 40,366,000

(4) 国庫補助金 144,736,906

(5) 県補助金 0

(6) 雑収益 4,529,816

(7) 消費税及び地方消費税還付金 7,387,798

(8) 長期前受金戻入 35,348,628 232,369,653

４

(1) 支払利息 659,102

(2) 消費税及び地方消費税 10,508,126

(3) 雑支出 0 11,167,228 221,202,425 

△ 158,032,629

５

(1) 固定資産売却益 0

(2) 過年度損益修正益 19,814,542

(3) その他特別利益 0 19,814,542

６

(1) 固定資産売却損 0

(2) 過年度損益修正損 61,148,215

(3) その他特別損失 0

(4) 予備費 0 61,148,215 △ 41,333,673

当年度純利益 △ 199,366,302

前年度繰越利益剰余金 15,112,376

△ 184,253,926

令和３年度屋久島町船舶事業損益計算書

（令和３年4月1日から令和４年3月31日まで）

営　業　収　益

営　業　費　用

営　業　利　益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

経　常　利　益

特　別　利　益

特　別　損　失

当年度未処分利益剰余金
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単位：円

工事
負担金

再評価
積立金

受贈財産
評価額

寄附金
国庫

補助金
県

補助金

一般会
計補助

金

資本剰余
金合計

減債
積立金

利益
積立金

建設改良
積立金

災害準備
積立金

未処分利益
剰余金

利益剰余
金合計

前年度末残高 70,198,338 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38,199,725 0 15,112,376 53,312,101 123,510,439

前年度処分額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

議会の議決による処分額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

前年度繰入金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

条例第７条による処分額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

前年度繰入金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（繰越利益剰余
70,198,338 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38,199,725 0 15,112,376 53,312,101 123,510,439

当年度変動額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 505 0 △ 199,366,302 △ 199,365,797 △ 199,365,797

当年度処分額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当年度純利益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 505 0 △ 199,366,302 △ 199,365,797 △ 199,365,797

（当年度未処分利益剰余金）

70,198,338 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38,200,230 0 △ 184,253,926 △ 146,053,696 △ 75,855,358

１　　欠損金計算書は、この様式に準じて作成すること。
２　　この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものであること。
３　　前年度処分額、当年度変動額の欄中「何々」とあるのは、処分、変動の内訳について事由（何々積立
　　　金の積立、欠損補塡、出資の受入れなど）ごとに記載すること。
４　　議会の議決による処分額の欄は、法第32条第２項から第４項の規定による議決による処分を行つたも
　　　のについて、条例第　 条による処分額の欄は、法第32条第２項及び第５項の規定に基づく条例により
　　　処分を行つたものについて、それぞれ記載するものであること。

処分後残高

当年度末残高

(注)

資本金 資本合計
資　本　剰　余　金 利　益　剰　余　金

令和３年度　屋久島町船舶事業剰余金計算書
（令和３年４月１日から令和４年３月31日まで）

剰　余　金
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(3) リース債務 832,956,291

(4) 引当金 0

１　固　定　資　産 (5) その他固定負債 0

(1) 有形固定資産 円 円 円 円 固 定 負 債 合 計 1,349,756,291

イ　土地 0 ４　流　動　負　債

ロ　建物 120,000 (1) 企業債 0

　　減価償却累計額 0 120,000 (2) 長期借入金 0

ハ　構築物 0 (3) リース債務 0

減価償却累計額 0 0 (4) 一時借入金 200,000,000

ニ　機械及び装置 0 (5) 未払金 14,538,516

減価償却累計額 0 0 (6) 未払費用 0

ホ　車両運搬具 847,950,931 (7) 前受金 0

減価償却累計額 54,184,064 793,766,867 (8) 前受収益 0

ヘ　工具・器具及び備品 246,000 (9) 引当金 4,394,349

減価償却累計額 0 246,000 (10) その他流動負債 0

ト　リース資産 830,879,090 流 動 負 債 合 計 218,932,865

減価償却累計額 73,646,098 757,232,992 ５ 繰 延 収 益

有形固定資産合計 1,551,365,859 (11) 長期前受金 351,074,000

(2) 無形固定資産 (12) 長期前受金収益化累計額 22,433,628

イ　借地権 0 繰 延 収 益 合 計 328,640,372

ロ　地上権 0 負  債  合  計 1,897,329,528

ハ　施設利用権 0

ニ　電話加入権 0 資　　本　　の　　部

ホ　ソフトウェア 0 ６　資　　本　　金

ヘ　その他無形固定資産 0 　(1)自己資本金

無形固定資産合計 0 イ　固有資本金 70,198,338

(3) 投資その他資産 ロ　繰入資本金 0

イ　投資有価証券 0 　自己資本金合計 70,198,338

ロ　出資金 0 　(2)出資金

ハ　長期貸付金 0 イ　出資金 0

ニ　貸倒引当金 0 　借入資本金合計 0

ホ　基金 38,200,230 　資 本 金 合 計 70,198,338

ヘ　長期前払消費税 0 ７　剰　　余　　金

ト　その他投資 0 (1) 資本剰余金

投資その他資産合計 38,200,230 イ　再評価積立金 0

 固 定 資 産 合 計 1,589,566,089 ロ　受贈財産評価額 0

２　流　動　資　産 ハ　寄付金 0

(1) 現金預金 135,417,116 二　補助金 0

(2) 未収金 20,182,057 ホ　負担金 0

(3) 有価証券 0 チ　その他資本剰余金 0

(4) 貯蔵品 0 資本剰余金合計 0

(5) 短期貸付金 0 (2) 利益剰余金

(6) 前払費用 0 イ　減債積立金 0

(7) 前払金 76,308,908 ロ　利益積立金 0

(8) その他流動資産 0 ハ　建設改良積立金 38,200,230

(9) 貸倒引当金 0 ニ　繰越利益剰余金 0

流 動 資 産 合 計 231,908,081 ホ　当年度未処分利益剰余金 △ 184,253,926

資　産  合  計 1,821,474,170 ヘ　当年度未処理欠損金 0

利 益 剰 余 金 合 計 △ 146,053,696

剰 余 金 合 計 △ 146,053,696

資 本 合 計 △ 75,855,358

３　固　定　負　債 負 債 資 本 合 計 1,821,474,170

(1) 企業債 516,800,000

(2) 長期借入金 0

令和３年度屋久島町船舶事業貸借対照表

（令和４年3月31日）

　　　資　　産　　の　　部

　　　負　　債　　の　　部
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（３）　職員に関する事項

区分 船員 事務職員 会計年度任用職員 計

人　数 9 2 2 13

２　業務

（１）　輸送実績

区分 令和3年度 令和2年度 増減

旅客（単位：人） 5,310 4,368 942

車輛（単位：台） 3,267 2,391 876

貨物（単位：トン） 2,648.7 2,037.8 610.9

手荷物（単位：台） 180 127 53

（２）　業務収入に関する事項

増減（千円） 比率（％）

船舶事業収益 298,679 314,422 △ 15,743 △ 5.0

　営業収益 46,494 39,787 6,707 16.9

　営業外収益 232,370 274,635 △ 42,265 △ 15.4

　特別利益 19,815 0 19,815 ―

（３）　事業費に関する事項

増減（千円） 比率（％）

船舶事業費用 498,044 299,310 198,734 66.4

　営業費用 425,729 263,296 162,433 61.7

　営業外費用 11,167 24,301 △ 13,134 △ 54.0

　特別損失 61,148 11,713 49,435 422.1

比較
令和2年度（千円）令和3年度（千円）科目

科目 令和3年度（千円） 令和2年度（千円）
比較

Ｒ２年度 Ｒ３年度

109.2% 63.8%

15.1% 10.9%

 （２） 議会議決事項

経常収支比率

営業収支比率

　本会計は運賃収入だけでは経営が賄うことができない国庫補助航路であることから、国・県の補
助金に依存するところが大きい。また、国庫補助対象外の経費については一般会計からの補助を受
けている。令和３年度は、県からの補助金の受入れ方を改めたことから前年度に比べ経常収支比率
を大きく下回った。営業収支比率は、前年度と比較して運賃収入は伸びたものの減価償却が始まっ
たこともあり営業費用が大きく伸びたことにより下回った。

　本船舶事業の航路は、口永良部島の島民にとって唯一の生活航路であることから、安全・確実か
つ利便性を向上させるべく、船長を中心に船舶職員と代理店と連携して協力体制の強化を図った。
また、各関係法令及び安全管理規程に掲げられた運航基準・作業基準等に基づいて船員の教育を
行った。
　令和3年3月26日に就航した「フェリー太陽Ⅱ」は、フィンスタビライザーの設置やバウスラス
ターの性能向上等もあり、安全・確実に安定した航行を行っている。
　令和3年度は、令和元年度より続く新型コロナウイルスの影響により、旅客数は未だ回復しておら
ず、5,310人（H28～H30年度旅客数平均7,944人）となったが、車輌、貨物は公共工事の影響もあり
前年度を大きく上回った。営業収入は前年比6,707千円（16.9％）増の46,494千円（税込）。
　また、航行中においては、当直・見張りの強化、当直以外の船舶職員については、航送車両の固
縛及び貨物等の荷崩れ防止のための船内巡視、立入禁止区域等の監視を行い、輸送の安全の確保に
努めた。宮之浦港は船舶の過密な出入港であることから高速船やフェリー、漁船の航行をチェック
し、離岸・接岸時の操船に細心の注意を払った。
　コロナウイルス対策としては、口永良部島の医療体制の脆弱さを考慮し、緊急事態宣言地域から
の乗船を控えるようＨＰ等で周知を行うとともに、乗船申込者には自身の体調の申告、サーモグラ
フィーによる検温を実施し、感染対策を行った。また、屋久島保健所と本船を利用した「感染症患
者移送に係る覚書」を交わすとともに、健康増進課指導のもと移送訓練を実施した。

令 和 ３ 年 度 屋 久島 町 船 舶 事 業 報 告 書

 １　概　 　況

 （１） 総括事項

経常指標に関する調書

提 出 年 月 日 議 決 年 月 日

屋久島町旅客不定期航路事業使用料条例
の一部改正について

令和4年3月8日 令和4年3月２３日

屋久島町一般旅客定期航路事業使用料条
例の一部改正について

令和4年3月8日 令和4年3月２３日

令和3年10月1日

令和３年度　屋久島町船舶事業特別会計補
正予算（第4号）について

令和4年3月8日 令和4年3月２３日

令和３年度　屋久島町船舶事業特別会計補
正予算（第３号）について

令和3年12月7日 令和3年12月17日

令和3年10月1日
令和３年度　屋久島町船舶事業特別会計補
正予算（第２号）の専決処分事項報告承認
について

件　　　　　　　　　　　名

令和３年度　屋久島町船舶事業特別会計補
正予算（第１号）について

令和3年8月18日 令和3年8月27日

令和２年度　屋久島町船舶事業特別会計決
算認定について

令和3年8月18日 令和3年8月27日

令和3年9月9日
令和３年度　屋久島町船舶事業特別会計補
正予算（第２号）について

令和3年9月9日
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１ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益 △ 199,366,302
減価償却費 127,830,162
資産減耗費 0
減損損失 0
貸倒引当金の増減額（△は減少） 0
長期前受金戻入額 △ 22,433,628
受取利息及び受取配当金
支払利息 659,102
有形固定資産売却損益（△は益） 0
未収金の増減額（△は増加） 247,367,554
未払金の増減額（△は減少） 2,402,050
たな卸資産の増減額（△は増加） 0
前払金の増減額（△は減少） △ 76,290,608
その他流動資産 37,482,397
引当金の増減額（△は減少） 4,394,349
小計 122,045,076
利息及び配当金の受取額
利息の支払額 △ 659,102
業務活動によるキャッシュ・フロー 121,385,974

２ 投資活動によるキャッシュフロー
有形固定資産の取得による支出 0
有形固定資産の売却による収入 0
無形固定資産の取得による支出 0
無形固定資産の売却による収入 0
リース資産の取得による支出 △ 830,879,090
国庫補助金等による収入 0
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 0
投資活動によるキャッシュフロー △ 830,879,090

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー
一時借り入れによる収入 200,000,000
一時借入金の返済による支出 △ 450,000,000
リース債務の増加 907,735,407
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 0
その他の企業債による収入 0
その他の企業債の償還による支出 0
建設改良費等の財源に充てるための積立金による収入 0
建設改良費等の財源に充てるための積立金による支出 0
長期前受金の増減 23,665,818
その他の他会計借入金の返済による支出 0
機構支払分 △ 74,779,116
財務活動によるキャッシュ・フロー 606,622,109

資金に係る換算差額 0
資金増加額（又は減少額） △ 102,871,007
資金期首残高 238,288,123
資金期末残高 135,417,116

令和３年度屋久島町船舶事業キャッシュ・フロー計算書
（令和３年４月１日から令和４年３月31日まで）

３　主な契約に関する事項

契約内容
契約金額

（単位：円）
契約日 契約先

宮之浦港代理店業務委託契約（3カ年契約） 7,972,800 平成31年　4月1日 屋久島海陸運輸(株)

宮之浦港代理店業務委託契約（変更契約） 117,304 令和1年11月23日 屋久島海陸運輸(株)

口永良部港代理店業務委託契約（3カ年契約） 6,309,600 平成31年　4月1日 (有)久木山運送

島間港代理店業務委託契約（3カ年契約） 4,395,600 平成31年　4月1日 船川運送

島間港代理店業務委託契約（変更契約） 58,196 令和1年11月23日 船川運送

財務諸表等に関する支援業務委託 594,000 令和3年4月16日 株式会社　吉田経営

傭船契約（単価契約） 90,000 令和3年4月19日 釣り具の岩川　岩川　実盛

傭船契約（単価契約） 90,000 令和3年4月19日 ふみ丸　寺田　和人

Ａ重油売買単価契約[(４月分)単価契約] 90.0 令和3年4月1日 (有)肥後商店

Ａ重油売買単価契約[(５月分)単価契約] 92.0 令和3年4月30日 (有)荒田商店

Ａ重油売買単価契約[(６月分)単価契約] 90.0 令和3年5月28日 (有)肥後商店

Ａ重油売買単価契約[(７月分)単価契約] 93.0 令和3年6月22日 屋久島漁業協同組合

Ａ重油売買単価契約[(８月分)単価契約] 96.0 令和3年7月27日 屋久島漁業協同組合

Ａ重油売買単価契約[(９月分)単価契約] 94.0 令和3年8月24日 (有)肥後商店

Ａ重油売買単価契約[(10月分)単価契約] 95.0 令和3年9月22日 (有)荒田商店

Ａ重油売買単価契約[(11月分)単価契約] 99.0 令和3年10月25日 (有)肥後商店

Ａ重油売買単価契約[(12月分)単価契約] 109.0 令和3年11月25日 屋久島海陸運輸(株)

Ａ重油売買単価契約[(１月分)単価契約] 111.0 令和3年12月27日 (有)荒田商店

Ａ重油売買単価契約[(２月分)単価契約] 110.0 令和4年1月26日 屋久島漁業協同組合

Ａ重油売買単価契約[(３月分)単価契約] 125.0 令和4年3月8日 (有)荒田商店

令和３年度フェリー太陽Ⅱ中間整備 5,115,000 令和3年8月5日 鹿児島ドック鉄工(株)

令和３年度フェリー太陽Ⅱ中間整備（機関部部品） 1,492,348 令和3年8月30日 株式会社菊川鉄工

令和３年度フェリー太陽Ⅱ中間整備（変更契約） 863,600 令和3年9月8日 鹿児島ドック鉄工(株)

フェリー太陽Ⅱ臨時修理 1,716,000 令和3年9月21日 鹿児島ドック鉄工(株)

令和３年度フェリー太陽Ⅱ中間検査 34,100,000 令和4年1月25日 株式会社渡辺造船所

令和３年度フェリー太陽Ⅱ中間検査（機関部部品） 4,382,961 令和4年1月25日 株式会社菊川鉄工

フェリー太陽Ⅱ潤滑油・作動油売買契約 3,267,000 令和4年1月25日 鹿児島県漁業協同組合連合会

令和３年度フェリー太陽Ⅱ中間検査（変更契約） 3,947,100 令和4年3月4日 株式会社渡辺造船所
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(収益） 単位：円

資 本 金 資 本 剰 余 金 繰越利益剰余金  款  項 目  節 金　　　　額 備　　考

当年度末残高 70,198,338 0 △ 146,053,696 収 益 的 収 益 298,678,492

議会の議決による処分額 0 0 0 営　業　収　益 46,494,297

減債積立金の積立 0 0 0 運航収益 44,344,751

利益積立金の積立 0 0 0 旅客収益 6,599,863

災害準備積立金の積立 0 0 0 貨物収益 6,924,961

条例第７条による処分額 0 0 0 手荷物収益 125,628

建設改良積立金の積立 0 0 0 自動車航送収益 27,251,187
（繰越利益剰余金） 小荷物収益 0

70,198,338 0 △ 146,053,696 郵便物航送収益 3,443,112

（注） 運航雑収益 2,149,546

１　 欠損金処理計算書は、この様式に準じて作成すること。 航路付属施設使用料収益 0

２ 　この計算書における△表記は、減少又は欠損を示すものであること。 広告収益 0

３ 　「何々」は、処分の内訳について事由（何々積立金の積立、欠損補塡など）ごとに記載すること。 雑収益 2,149,546

４ 　条例第　 条による処分額の欄は、法第32条第２項及び第３項の規定に基づく条例の規定 その他雑収益

　　により処分を行つたものについて、記載するものであること。 営 業 外 収 益 232,369,653

受取利息 505

預金利息 0

基金利息 505

他会計負担金 0

一般会計負担金 0

他会計補助金 40,366,000

一般会計補助金 40,366,000

他会計補助金 0

国庫補助金 144,736,906

船舶航路補助金 144,736,906

県補助金 0

船舶航路補助金 0

雑収益 4,529,816

雑収益 3,588,716

延滞金 941,100
消費税及び地方消費税還付金 7,387,798

消費税及び地方消費税還付金 7,387,798

長期前受金戻入 35,348,628

長期前受金戻入 35,348,628

特別利益 19,814,542
固定資産売却利益 0

固定資産売却利益 0
過年度損益修正益 19,814,542

過年度損益修正益 19,814,542

その他特別利益 0

引当金戻入 0

その他特別利益 0

処分後残高

令和３年度　屋久島町船舶事業会計収益費用明細書令和３年度屋久島町船舶会計剰余金処分計算書
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(費用）　 (単位：円）
款 項 目 節 　金　　　　額　 備　　考 款 項 目 節 　金　　　　額　 備　　考

収益的支出 498,044,794 航路付属施設管理費 45,848
営 業 費 用 425,729,351 備消品費 0

旅 客 取 扱 費 3,976 光熱水費 45,848
備消品費 3,976 修繕費 0
印刷製本費 0 原材料費 0

貨 物 取 扱 費 88,000 一 般 管 理 費 15,711,790
備消品費 0 給料 6,656,100
印刷製本費 88,000 手当 3,995,774

手荷物取扱費費 17,950 賞与引当金 885,298
備消品費 0 法定福利費 2,012,730
印刷製本費 0 旅費 401,059
補填･補償及び賠償金 17,950 備消品費 76,515

自動車航送取扱費 0 通信運搬費 31,307
備消品費 0 手数料 642,247
印刷製本費 0 委託料 990,000

小 荷 物 取 扱 費 0 積立金 505
備消品費 0 賃借料 20,255
印刷製本費 0 減 価 償 却 費 127,830,162

動 力 費 115,349,120 船舶減価償却費 127,830,162
重油費 112,256,000 建物減価償却費 0
潤滑油費 3,093,120 構築物減価償却費 0
その他油脂費 0 機械及び装置減価償却費 0

船 舶 運 航 費 76,645,165 車輛運搬器具減価償却費 0
給料 34,199,689 工具・器具及び備品減価償却費 0
手当 27,044,202 資 産 消 耗 費 0
法定福利費 11,199,673 固定資産除却費 0
被服費 275,610 たな卸資産減耗費 0
手数料 416,940 営業外費用 11,167,228
委託料 0 支 払 利 息 659,102
賞与引当金 3,509,051 地方債利息 106,176

運 航 管 理 費 22,674,581 企業債利息 275,038
旅費 2,679,719 一時借入金利息 277,888
備消品費 2,337,023 消費税及び地方消費税 10,508,126
光熱水費 608,400 消費税及び地方消費税 10,508,126
通信運搬費 718,036 雑 支 出 0
保険料 3,817,654 その他雑支出 0
手数料 91,050 特 別 損 失 61,148,215
賃借料 1,403,429 固定資産売却損 0
負担金 799,770 固定資産売却損 0
船舶建造年賦支払金 10,219,500 過年度損益修正損 61,148,215

船 舶 修 繕 費 9,641,931 過年度損益修正損 61,148,215
旅費 571,637 その他特別損失 0
備消品費 1,356,680 その他特別損失 0
修繕費 7,713,614 予 備 費 0
原材料費 0 予備費 0

船 舶 検 査 費 39,341,261
旅費 768,478
備消品費 3,984,510
修繕費 34,588,273
原材料費 0

業 務 費 18,379,567
備消品費 0
印刷製本費 0
修繕費 0
手数料 21,415
委託料 17,426,400
賃借料 931,752

令和３年度屋久島町船舶事業会計収益費用明細書
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(収益） 単位：円 (費用）　 単位：円

 款  項 目  節 金　　　　額 備　　考 款 項 目 節 　金　　　　額　 備　　考

資本的収入 0 資本的支出 74,779,116

地方債 0 建設改良費 0

地方債 0 船舶建設改良費 0

地方債 0 報償費 0

企業債 0 旅費 0

企業債 0 備消品費 0

企業債 0 燃料費 0

補助金 0 食糧費 0

国庫補助金 0 印刷製本費 0

国庫補助金 0 通信運搬費 0

県補助金 0 手数料 0

県補助金 0 賃借料 0

他会計補助金 0 委託料 0

他会計補助金 0 工事請負費 0

固定資産売却代金 0 建物建設改良費 0

固定資産売却代金 0 工事請負費 0

固定資産売却代金 0 構築物建設改良費 0

銀行預金 0 工事請負費 0

銀行預金 0 機械及び装置建設改良費 0

銀行預金 0 工事請負費 0

車輛運搬具購入費 0
車輛運搬具購入
費

0

工具・器具及び備品費 0

工具・器具及び備品費 0

建設利息 0

建設利息 0

地方債償還金 0

地方債償還金 0

地方債償還金 0

企業債償還金 0

企業債償還金 0

企業債償還金 0

船舶建造年賦支払金 74,779,116

船舶建造年賦支払金 74,779,116

船舶建造年賦支払金 74,779,116

令和３年度屋久島町船舶事業会計資本的費用明細書
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（単位：円）

 当年度増加額  当年度減少額 累　計

１　土地 0 0 0 0 0 0 0 0

２　建物 120,000 0 0 120,000 0 0 0 120,000

３　構築物 0 0 0 0 0 0 0 0

４　機械及び装置 0 0 0 0 0 0 0 0

５　車両運搬具 847,950,931 0 0 847,950,931 54,184,064 0 54,184,064 793,766,867

６　工具・器具及び備品 246,000 0 0 246,000 0 0 0 246,000

７　リース資産 830,879,090 0 0 830,879,090 73,646,098 0 73,646,098 757,232,992

８　その他 0 0 0 0 0 0 0 0

合　計 1,679,196,021 0 0 1,679,196,021 127,830,162 0 127,830,162 1,551,365,859

（単位：円）

当期償還額 償還額累計

財政融資資金（過疎債） 令和２年３月２５日 125,200,000 0 0 125,200,000 0.005% 令和14年3月1日

財政融資資金（一般交通事業債） 令和２年３月２５日 125,300,000 0 0 125,300,000 0.020% 令和16年3月1日

財政融資資金（過疎債） 令和３年３月２５日 133,100,000 0 0 133,100,000 0.080% 令和15年3月1日

財政融資資金（一般交通事業債） 令和３年３月２５日 133,200,000 0 0 133,200,000 0.200% 令和17年3月1日

合　計 516,800,000 0 0 516,800,000 0

※令和５年度より元金償還開始

令和　３　年度　固　定　資　産　明　細　書

（１）　有形固定資産明細書

資 産 の 種 類
年 度 当 初
現 在 高

当 年 度
増 加 額

当 年 度
減 少 額

年 度 末
現 在 高

減 価 償 却 累 計 額 年 度 末 償 却
未 済 高

令和　３　年度　　企　業　債　明　細　書

種類 発行年月日 発行総額
償還額

未償還残額 発行価格
利　率
（％）

償還終期
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